
Novinky ze služeb
Seminář pro knihovny a SVI ústavů AV ČR, 9. 5. 2024



Nové služby a vylepšení

• Akceptace bankovních karet jako čtenářských 
průkazů.

• Registrace den, místo vstupenek.
• Samoobslužná šatna spuštěna v oficiálním 
režimu.

• Experimentální ověřování přes eDoklady

https://docs.google.com/document/d/1CgwIpoN0yLqS7YmXYp2t1KJGt-YOR-nHDk0nhfIg0SQ/edit?usp=sharing


Spárování bankovní karty s 
čtenářským kontem

• Cíl změny: Zjednodušení přístupu k službám knihovny a 
zlepšení uživatelského komfortu.

• Jak to funguje: Čtenáři si mohou nechat svojí bankovní 
kartu spárovat s uživatelským účtem (další ID v ALEPH) a 
používat ji jako čtenářský průkaz.

• Výhody pro uživatele: Rychlejší a pohodlnější přístup 
ke službám, nemusí mít s sebou další fyzický průkaz.



Zrušení jednodenních vstupenek a 
zavedení jednodenních registrací

•Důvody změny: Nadužívání vstupenek, bezpečnost.

•Detaily jednodenní registrace: Jedinečný účet v 
knihovním systému, mapování údajů do LDAP, IdP, 
možnost spárovat s čipovou kartou.

•Výhody pro uživatele: Umožňuje využívání všech 
služeb knihovny s výjimkou výpůjček domů, větší 
přístupnost služeb pro občasné návštěvníky.



Experimentální ověřování identity 
prostřednictvím aplikace eDoklady

• Cíl změny: Připravit se pilotním projektem na ověřování 
identity pomocí mobilní aplikace a zakotvit v KŘ.

• Jak to funguje: Uživatelé mohou prokázat svou 
totožnost prostřednictvím aplikace.

• Přínosy pro uživatele: Umožnění využití knihovny při 
zapomenutí celé peněženky – celkem častý případ.

• Návod pro knihovny: eDoklady

https://docs.google.com/document/d/1CgwIpoN0yLqS7YmXYp2t1KJGt-YOR-nHDk0nhfIg0SQ/edit?usp=sharing


Samoobslužná šatna

• Vývoj: Po dvou letech experimentálního provozu a 
několika HW a SW úpravách, např. výměna mechanických 
zámků za elektromagnetické, plně funkční řešení.

• Pravidla využívání: Synchronizace s LDAP, důraz na 
bezpečnost a dodržování pořádku. Využívat mohou jen 
registrovaní uživatelé

• Výhody: Uživatelé se nemusí starat o další věc - klíč. Ke 
všem službám knihovny stačí jedna karta.



Děkuji za pozornost!
Dotazy?

Seminář pro knihovny a SVI ústavů AV ČR, 9. 5. 2024

Tomáš Jandera


	Novinky ze služeb
	Nové služby a vylepšení
	Spárování bankovní karty s čtenářským kontem
	Zrušení jednodenních vstupenek a zavedení jednodenních registrací
	Experimentální ověřování identity prostřednictvím aplikace eDoklady
	Samoobslužná šatna
	Děkuji za pozornost!�Dotazy?

